ARTISAN Opifex effector fabricator architectus

ARTIST *s* Artificer opifex effector fabricator

ARTLESS *a* I *Without art* expertus artus simplex

ARTLESSLY *ad* *sim* arte — *Ingenuè* candide *et*
As conj I *In the same manner with something*
else quomodomodum sicut sicuti uti velut veluti
 tanquam II *In the manner that* quomodomodum
 &c. also instar in modum modo (quam) ritu
 more (these two last usually of persons or animals more
 rarely of things without life, all with a genitive e*g*
 instar nivis instar (ritu more) patris Also pro e*g*
 pro e*g*ne habere gerere se pro e*g*re haberi pro nihilo

The English participle may often be expressed by the use of
 a Latin adverb e*g* *As a fool* stolidè stulte — *As a boy*
 pueriliter III (In a reciprocal sense following so as
 or the like) ut uti alter ita sic e*g* vivit ita (sic) ut (ut)
 ego or ut ego vivo sic (ita) ille vivit Quam after tam

(whi h is usually joined with an adjective or adverb) e g tam doctum quam tu tam pulchre quam tu Ac after aequae par pariter similitur juxta Item Aspirando e g aequo doctus ac tu aequo pulchre ac tu non haud or nihilo minus quam Or As may be expressed by quam with a superlative adverb or by qui maximus quantus or by ut with a superlative N B *Be so good as to h or sistam benignus ut audias* — *He was so foolish as to believe it* erat tam stultus ut crederet IV *Accordam to what* prout pro eo — ac also ut uti sicut si cui velut quemadmodum perinde ac ut perinde aequo prouide prouide e g pro eo ac nebulo prout debui ut debui V *While at the same time* that ut ubi cum or quum N B Ubi and ut take the indicative Cum takes the conjunctive in the imperfect and plusquam perfect but the Indicative in other tenses — This may be rendered also by the use of a participle e g *As my father died he said* pater mortuus dicebat — *As my father was dying they came* pater morituro veniebant For rules respecting this use of the participle look under the word *Whan* VI *Because that* propterea quod VII *As being* ut quippe utpote e g *As one who knew* ut qui or quippe qui sciebat VIII *Answering to like or same* ac or atque after aequo similis similiter par &c See III N B Qui qua quod is frequently used after idem eadem and that in the same case unless in the clause to which as belongs there be some verb which requires a different case e g sumus idem homines qui vos (estis) legi eosdem libros quos tu (legis) utro isdem hominibus quibus tu (uteris) IX Going before as in a comparative sense ita sic followed by ut tam followed by quam Both in Latin and English the former particle is frequently omitted X *Answering to Such* frequently expressed by qui qua quod or quibus e or ly ut &c XI *For example* ut or verbi causa exempli gratia XII *In this regard* in this respect quia XIII *Howsoever* quantumcumque or quocumque quatenus XIV *As far as thou art* inquam si tu inquam quis non scius tu si prouide u si prouide quasi ut si inquam qui e N *It speaks of this* I reject as *thou, h h and is not of it* quasi (inquam tu quam si) intelligit eum — *It laughs as thou h h h heard of it* idet qui audiverit for in such a case the perfect conjunctive must follow the present On the o h r h ud *It laughs as though he new it* quid tam quoniam sciret — *As thou, h h has heard of it* ridet qui rem audivisset XV — *As far as to* quod attinet ad quatenus quantum quoad ad — *As well as* pariter ac aequo eum quam ut — *As far as* qua quam tum usque usque id usque co — *As long as* quam dum tandem tandem dum quoad usque dum — *As much* tantum — *As many as* quotquot totidem quocumque — *As often as* quotiescunque toties quoties — *As soon as* cum primum ubi cum ut simul et simul atque — *As yet* adhuc — *Not yet* nequid